

«طبقه سوم»

در قالب صامت به تصویر کشیده می‌شود

صدرا مقدمی:

در ۲ ثانیه مدال طلایم نقره شد

### مدیر تراکتور:

## تعطیلی لیگ برتر نقطه ترمز تیم‌ها است



عصر آزادی / سرویس ورزشی: مدیر تیم فوتبال تراکتور می‌گوید تعطیلات لیگ باعث ایجاد وقفه شده و نقطه ترمز تیم‌ها محسوب می‌شود...

## ثبت نام بیمه تکمیلی بیش از ۶ هزار نفر از اصحاب فرهنگ و هنر



دختر ریاست جمهوری مصر تاکید کرد: اردوغان و السیسی تقویت همکاری‌های دوجانبه منطقه‌ای میان مصر و ترکیه را یک روش راهبردی استوار توصیف کرده و بر لزوم تقویت این روابط بر مبنای احترام متقابل و منافع مشترک در راستای تقویت

## چالش‌های صنایع لاستیک سازی کشور در وانفسای تامین مواد اولیه و تخصیص ارزی از نگاه "عصر آزادی"

# خودروها در حسرت تایلر نو



صنحه ۲»

### سرمقاله

## توفان‌های گرد و غبار و اجلاس تهران



دولت در مسیر تعادل بخشی به حوزه‌های داخلی و خارجی است

## مشاغل جدید با بازار کار سنتی همخوانی ندارند

## تشخیص زود هنگام بیماری ام اس با تصاویر شبکه چشم در تبریز

### پس از نزدیک به یک دهه قطعی روابط؛ دیدار اردوغان و السیسی

ثبات در منطقه تاکید ورزیدند. همچنین دو طرف ضمن تبادل نظر درباره تحولات منطقه‌ای دارای اهتمام مشترک، بر لزوم تقویت ریزینی‌ها و هماهنگی‌ها میان دو کشور تاکید کردند.

گفتنی است روابط مصر و ترکیه از ۱۰ سال پیش تنها در سطح روابط اقتصادی دنبال می‌شد و این روابط در دیگر بخش‌ها از جمله مسائل سیاسی و دیپلماتیک قطع شده بود. در ماه جولای گذشته مقامات دو کشور پس از گذشتن یک دهه از رخت در روابط دوجانبه، از ارتقای سطح این روابط خبر دادند.

پس از پیروزی اخیر رجب طیب اردوغان در انتخابات ریاست جمهوری ترکیه، نیز رؤسای جمهور دو کشور بر لزوم تقویت سطح روابط دیپلماتیک و ارتقای آن تا سطح تبادل سفیر تاکید کردند.

### عصر آزادی / سرویس بین‌المللی: روسای جمهور ترکیه و مصر پس از گذشت یک دهه از قطعی روابط دیپلماتیک در حاشیه نشست گروه ۲۰ با یکدیگر دیدار و گفتگو کردند.

به گزارش میادین، «رجب طیب اردوغان» رئیس جمهور ترکیه و «عبدالفتاح السیسی» رئیس جمهور مصر امروز یکشنبه پس از سال‌ها قطعی روابط دیپلماتیک، در حاشیه اجلاس گروه ۲۰ در دهلای نو با یکدیگر دیدار کردند. این نخستین دیدار رسمی اردوغان و السیسی طی یک دهه اخیر محسوب می‌شود.

دختر ریاست جمهوری مصر با اعلام اینکه گفتگوی السیسی و اردوغان بر موضوعاتی نظیر همکاری‌های منطقه‌ای و بخش انرژی متمرکز بوده، تصریح کرد: رؤسای جمهوری دو کشور بر لزوم تقویت روند روابط میان قاهره و آنکارا و

### تنش در قفقاز جنوبی و پیشنهادات صلح تهران

جغرافیای منطقه را تغییر خواهد داد و ارتباط مستقیم ایران با جمهوری نخجوان را قطع و نقش محوری تهران به عنوان مسیر اصلی ارتباط جنوب غرب آسیا با اروپا را تهدید می‌کند. نقش ایران به عنوان مسیر واسط برای ترکیه و روسیه هم با افتتاح این دالان محدود خواهد شد و از این رو تهران حاضر نیست این مسیر را به رسمیت بشناسد.

باکو اما در افتتاح این دالان مصر است و این اصرار گاهی تنش‌آفرین هم شده است. سال گذشته و همزمان با بالاگرفتن تنش‌ها در قفقاز و حضور و آتش‌بس‌بازی برخی قدرت‌های منطقه‌ای، مقامات باکو درباره خطوط قرمز تهران و تمامیت ارضی ایران، دچار برخی خطاهای تحلیلی شدند که برگزاری رزمایش ارس در خط صفر مرزی با جمهوری آذربایجان و نیز افتتاح کنسولگری ایران در استان سیونیک ارمنستان، تا حد بسیار زیادی از تکرار این خطاها پیشگیری کرد به نحوی که به فاصله یک‌سال، این روزها افسران و فرماندهان ارتش جمهوری آذربایجان در باکو میزبان، همتایان ایرانی خود هستند تا درباره تعمیق روابط دوجانبه به ویژه در حوزه دفاعی و نظامی گفت‌وگو کنند.

گفت‌وگو؛ راهی برای کاهش تنش واقعیت امروز قفقاز حکایت از وجود دست‌هایی دارد که در پی تشدید مناقشه بوده و از هر تنشی که تهران را درگیر سازد استقبال می‌کنند. در طرف ایران تنش هم در برهه‌هایی، خواسته یا ناخواسته در دام این سناریوها گرفتار می‌شوند و گاه نیکول پاشینیان، به دامان غرب پناه برده و شریک رزمایش‌های عقاب با آمریکا می‌شود و زمانی هم علی‌اف با رویای ناتو در مسابقات پیچیده منطقه ابراز حضور می‌کند. این در حالی است که برای تمام تنش‌های منطقه‌ای چه در حوزه قفقاز و چه غرب آسیا تنها نسخه آرام‌بخش، گفت‌وگوهای منطقه‌ای است. گفت‌وگوهایی که در فرمت ۲+۲ پیش از این انجام شده و نتیجه بخش هم بوده است. فرمتی که در آن جمهوری آذربایجان، ارمنستان، گرجستان و نیز جمهوری اسلامی ایران، روسیه و ترکیه حضور دارند. تهران ضمن پایبندی به اصول همسایگی و حسن همجواری با همسایگان، تحرکات غرب و آمریکا برای نفوذ در این حوزه جغرافیایی را تحت نظر دارد و گرچه در منازعه ایران و باکو، غرب را دست‌کم در کوتاه مدت همراهی خود می‌بیند اما از تقای کاخ سفید و رژیم صهیونیستی در این منطقه هم غفلت نکرده و می‌داند که حضور ناتو و اروپا و آمریکا در نزدیکی مرزهای روسیه، اهرم فشاری است که واشنگتن و شرکا آن را در دست دارند و هرگاه‌ی به بهانه‌ای از آن بهره می‌برند.

## تکذیب بازگشایی گذرگاه لاپچین از طرف جمهوری آذربایجان

منطقه قره باغ در سطح بین‌المللی به عنوان بخشی از خاک جمهوری آذربایجان به رسمیت شناخته شده، اما پس از جنگ بین ایران و باکو در دهه ۱۹۸۰ و ۹۰ که هم‌زمان با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی رخ داد، نیروهای ارمنی کنترل این منطقه را جمعیت ۱۲۰ هزار نفری را به دست گرفتند؛ ارمنستان و جمهوری آذربایجان جزئی از اتحاد جماهیر شوروی بودند.

جمهوری آذربایجان در جنگ ۲۰۲۰ بخش‌های بزرگی از منطقه قره‌باغ را به دست گرفت و در ۹ ماه گذشته نیز از طریق ایجاد محدودیت در گذرگاه لاپچین به ارمنستان فشار آورده است. رسانه‌های ارمنستان به نقل از مقامات ارمنی قره‌باغ اعلام کردند که «توافق شده اجازه داده شود که کالاهای روسی از طریق شهر آسکران به منطقه جمهوری ما (قره‌باغ) وارد شود». آسکران شهری نزدیک به مناطق مرزی جمهوری آذربایجان است. خبرگزاری «ارمن پرس» نیز با اشاره به گذرگاه لاپچین که منطقه قره‌باغ را به ارمنستان وصل می‌کند اعلام کرد: هم‌زمان توافقی برای بازگرداندن محموله‌های بشردوستانه نیز به‌طور موقت در صلح روسیه و کمیته بین‌المللی صلیب سرخ در امتداد گذرگاه لاپچین به‌دست آمده است.

## مقام دولت جمهوری آذربایجان علی‌رغم تأیید اولیه، بازگشایی گذرگاه مورد مناقشه لاپچین در منطقه قره‌باغ را تکذیب کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر، «حکمت حاجی‌اف»، مشاور الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان در امور سیاست‌گذاری خارجی علی‌رغم تأیید اولیه با انتشار پیامی در پیام‌رسان ایکس (توییتر) بازگشایی گذرگاه لاپچین را تکذیب کرد. وی در این باره نوشت: «محموله غذایی روسیه از طریق صلیب سرخ از کشور و هماهنگ با صلیب سرخ آذربایجان از مسیر آغدام - آسکران به سمت خانکندی (مرکز قره‌باغ) حرکت کرده؛ این اقدام بر اساس یک معاهده جداگانه صورت می‌گیرد و ارتباطی با معاهده بازگشایی آغدام - خانکندی و مسیر لاپچین - خانکندی برای صلیب سرخ ندارد.» ساعاتی پیش خبرگزاری رویترز اعلام کرد که حکمت حاجی‌اف در گفت‌وگو با این خبرگزاری گفته که توافق برای بازگشایی مسیرها بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان انجام شده است. با این حال این مقام آذربایجانی تاکید کرده که مسیرها هم‌زمان بازخواهند شد، اما پاسگاه و ایست بازرسی جمهوری آذربایجان در گذرگاه لاپچین همچنان برقرار خواهد بود.

## مناقشه میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان، نزاعی تازه در عرصه روابط بین‌الملل محسوب نمی‌شود و این دو کشور از زمان فروپاشی شوروی سابق بر سر کنترل مناطقی از قره‌باغ درگیر هستند. باکو، منطقه خودمختار قره‌باغ را جزئی از خاک خود می‌داند. منطقه‌ای که وجود ۱۲۰ هزار شهروند ارمنی تبار، ارمنستان را هم صاحب نفوذ می‌کند. این نزاع سال‌های متداومی به درگیری میان دو سرزمین منجر شده است.

منطقه قره‌باغ دو جنگ بزرگ به خود دیده است، پاییز ۲۰۲۰ را می‌توان تاریخ تازه‌ترین و البته جدی‌ترین دوره نزاع میان دو کشور دانست که طی ۴۴ روز آتش سنگین تبادل شده میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان، باکو توانست بخش‌هایی از منطقه قره‌باغ به همراه ۷ منطقه آن، تحت تصرف خود درآورد. پس از آن و به ترتیب در تابستان سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱، منطقه شاهد درگیری‌های کوتاه‌مدت در مرز دو کشور بود. مرزهایی که ۲ هزار نیروی صلح‌بان روس پس از جنگ ۲۰۲۰، حراست از صلح و آتش‌بس در آن منطقه برتشر را برعهده گرفتند.

حکایت قره‌باغ وقتی از جانب باکو روایت می‌شود، حکایت فرزندی است که از مادر خود جدا افتاده و زمانی که از سمت ایران روایت شود، حکایت سرزمینی با ساکنان اغلب ارمنی است که امروز انتخاب یکی از آنها از سوی پارلمان این منطقه با مخالفت و اعتراض صریح باکو و دیگر بازیگران موثر در رویدادها همراه بوده است.

در بحبوحه تنش‌های باکو-ایروان، پارلمان قره‌باغ «ساونل شهرامانیان» را به عنوان جانشین «آرابیک هاروتونیان» که هفته گذشته استعفا کرد، به‌عنوان رئیس دولت تحت کنترل ارمنستان در منطقه قره‌باغ انتخاب کردند. انتخابی که جمهوری آذربایجان آن را بسیار تحریک‌آمیز و ناقص حاکمیت باکو توصیف کرد. این انتخابات و منتخب آن را اتحادیه